[image: image1.jpg]KOXXEBHUKOBCKWUM
PAVIOH '

ДУМА КОЖЕВНИКОВСКОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ
24.10.2018
   № 248
с. Кожевниково     Кожевниковского района   Томской   области
Об утверждении Положения о проведении конкурса

на замещение вакантной должности муниципальной службы
В соответствии со ст. 17 Федерального закона от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», в целях обеспечения права граждан на равный доступ к муниципальной службе,

ДУМА КОЖЕВНИКОВСКОГО РАЙОНА РЕШИЛА:

1.
 Утвердить Положение о проведении конкурса на замещение вакантных должностей муниципальной службы в Администрации Кожевниковского района, аппарате Думы Кожевниковского района, Контрольной
 комиссии при Думе Кожевниковского района согласно приложению к настоящему решению.

2. Решение Думы Кожевниковского района от 07.02.2013 № 195 «Об утверждении Положения о проведении конкурса на замещение вакантной должности муниципальной службы» считать утратившим силу.

3.   Опубликовать настоящее решение в районной газете «Знамя труда» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Кожевниковского района.
4. Настоящее решение вступает в силу с даты его опубликования в районной газете «Знамя труда».
Председатель  Думы
                   В.Н. Селихов
Первый заместитель
Главы района                                                                                                                                                        А.А. Малолетко

Приложение к решению Думы Кожевниковского района от   24.10.2018 № 248

Положение
о проведении конкурса на замещение вакантной должности

муниципальной службы
I. Общие положения
1.1. Настоящее положение разработано в соответствии со статьей 17 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» и устанавливает порядок проведения конкурса на замещение вакантной должности муниципальной службы, а также порядок формирования конкурсной комиссии и общее число ее членов на территории муниципального образования Кожевниковский район.
1.2. Решение о проведении конкурса принимается в срок не более 10 календарных дней представителем нанимателя (работодателя) при наличии вакантной должности муниципальной службы в Администрации Кожевниковского района, аппарате Думы Кожевниковского района, Контрольной комиссии при Думе Кожевниковского района в форме распоряжения председателя Думы Кожевниковского района или распоряжения Администрации Кожевниковского района. Вакантной должностью муниципальной службы признается незамещенная муниципальным служащим должность, предусмотренная штатным расписанием, замещение которой осуществляется на конкурсной основе.

1.3. Конкурс на замещение должности муниципальной службы (далее - Конкурс) обеспечивает конституционное право граждан Российской Федерации на равный доступ к муниципальной службе, также право муниципальных служащих на должностной рост на конкурсной основе и способствует повышению профессионализма кадрового состава муниципальной службы.

1.4. Не допускается установление прямых или косвенных ограничений прав граждан на участие в конкурсе или преимуществ в зависимости от пола, расы, национальности, происхождения, имущественного и должностного положения, места жительства, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям, а также от других обстоятельств, не связанных с профессиональными и деловыми качествами муниципального служащего.

1.5. Конкурс не проводится:

1.5.1. при заключении срочного трудового договора (декретный отпуск, длительное отсутствие по болезни муниципального служащего);

1.5.2. при назначении муниципального служащего на иную должность муниципальной службы в случае невозможности в соответствии с медицинским заключением исполнения им должностных обязанностей по замещаемой должности, сокращения им замещаемой должности, реорганизации, ликвидации органа местного самоуправления или изменения его структуры.

1.5.3. при назначении на должность муниципальной службы гражданина (муниципального служащего), состоящего в кадровом резерве.

1.6. Конкурс может не проводиться:

1.6.1. при назначении на должность муниципальной службы в Администрации Кожевниковского района, исполнение должностных обязанностей по которым связано с использованием сведений, составляющим государственную тайну;

1.6.2. при назначении на должности муниципальной службы, относящиеся к группе младших должностей муниципальной службы.

1.7. Конкурс проводится в два этапа.

1.7.1. На первом этапе Дума Кожевниковского района, Администрация Кожевниковского района публикует объявление о проведении Конкурса в районной газете «Знамя труда», на официальном сайте органов местного самоуправления Кожевниковского района; принимает у граждан, изъявивших желание участвовать в Конкурсе, документы, необходимые для участия в Конкурсе; проверяет полноту и правильность оформления представленных документов; осуществляет проверку достоверности сведений, представленных претендентами.

1.7.2. Второй этап заключается в оценке профессионального уровня претендентов, допущенных к участию в Конкурсе, их соответствия квалификационным требованиям для замещения этой должности.

II. Объявление Конкурса

2.1. Конкурс может быть объявлен в любое время по мере необходимости. Решение о проведении Конкурса в Думе Кожевниковского района принимает Председатель Думы Кожевниковского района, на замещение должности муниципальной службы в Администрации Кожевниковского района – Глава района.

2.2. Дума Кожевниковского района, Администрация Кожевниковского района публикует объявление об условиях Конкурса в районной газете «Знамя труда», на официальном сайте органов местного самоуправления Кожевниковского района не позднее, чем за 20 календарных дней до дня проведения Конкурса.

В публикуемом объявлении об условиях Конкурса указываются следующие сведения:

1) наименование вакантной должности муниципальной службы;

2) квалификационные требования к уровню профессионального образования, стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности, профессиональным навыкам и знаниям, необходимым для исполнения должностных обязанностей;

3) место, время и срок приема документов;

4) адрес места приема заявлений и документов, номера телефонов по которым претенденты могут ознакомиться с необходимой для участия в Конкурсе информацией;

5) перечень документов, предоставляемых претендентами для участия в Конкурсе и требования к их оформлению в соответствии с пунктом 4.1 настоящего Положения;

6) сведения о дате, времени и месте проведения Конкурса;

7) форма проведения Конкурса.

2.3. Проект трудового договора публикуется на официальном сайте органов местного самоуправления Кожевниковского района.

III. Требования к участникам Конкурса

3.1. Право на участие в Конкурсе имеют граждане Российской Федерации, достигшие возраста 18 лет, владеющие государственным языком Российской Федерации и соответствующие квалификационным требованиям, для замещения должностей муниципальной службы, при отсутствии обстоятельств, препятствующих поступлению на муниципальную службу, но не старше 65 лет – предельного возраста, установленного для замещения должностей муниципальной службы.

3.2. Не допускаются к участию в конкурсе лица в случае:
1) признания их недееспособными или ограниченно дееспособными решением суда, вступившим в законную силу;

2) лишения их права замещать должности муниципальной службы в течение определенного срока, установленного решением суда, вступившего в законную силу, а также наличие у гражданина неснятой или непогашенной судимости;

3) наличие подтвержденного заключением медицинского учреждения заболевания, препятствующего исполнению им должностных обязанностей по вакантной муниципальной должности;

4) утраты гражданства Российской Федерации;

5) близкого родства или свойства с муниципальным служащим (родители, дети, супруги, братья, сестры, а также братья, сестры, родители и дети супругов), если замещение должности муниципальной службы связано с непосредственной подчиненностью или подконтрольностью одного из них другому;

6) отказ от предоставления сведений о полученных ими доходах и имуществе, принадлежащих им на праве собственности, являющихся объектом налогообложения;

7) несвоевременного или неполного представления документов, указанных в разделе IV настоящего Положения, оформленных ненадлежащим образом, несоответствующих условиям Конкурса или требований действующего законодательства.

IV. Перечень документов, представляемых гражданином, изъявившим желание

 участвовать в Конкурсе, сроки их предоставления и порядок рассмотрения

4.1. Для участия в Конкурсе гражданин Российской Федерации представляет в Думу Кожевниковского района, Администрацию Кожевниковского района следующие документы:

1) личное заявление;
2) собственноручно заполненную и пописанную анкету по форме, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 26.05.2005 № 667-р, с приложением фотографии (3*4);

3) копию паспорта или заменяющего его документа (соответствующий документ предъявляется гражданином лично по прибытии на Конкурс);

4) копию трудовой книжки (за исключением случаев, когда трудовой договор заключается впервые), заверенную кадровой службой по месту работы (службы), или иные документы, подтверждающие трудовую (служебную) деятельность гражданина;

5) копии документов об образовании, а также по желанию гражданина о дополнительном профессиональном образовании, о присвоении ученой степени, ученого звания;

6) копию страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования;

7) копию свидетельства о постановке физического лица на учет в налоговом органе по месту жительства на территории Российской Федерации;

8) копии документов воинского учета для военнообязанных и лиц, подлежащих призыву на военную службу;

9) заключение медицинского учреждения об отсутствии заболевания, препятствующего поступлению на муниципальную службу или ее прохождению (форма 001-ГС/у утверждена Приказом Минздравсоцразвития России от 14.12.2009 № 984н);

10) для старшей группы должностей сведения о свих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по форме, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 23.06.2014 № 460 (в случае, если вакантная должность включена в Перечень должностей муниципальной службы Томской области, при замещении которых муниципальные служащие и лица, претендующие на замещение указанных должностей, представляют представителю нанимателя (работодателю) такие сведения);
11) согласие на обработку персональных данных;
12) сведения об адресах сайтов или страниц в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на которых гражданин размещал общедоступную информацию, а также данные, позволяющие его идентифицировать, по форме, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 28.12.2016 № 2867-р.

Лицо, изъявившее желание участвовать в Конкурсе, может предоставить в комиссию дополнительные документы, отражающие его деловые качества и подтверждающие наличие у него наград и поощрений (рекомендации, почетные грамоты, благодарственные письма и другие документы).

4.2. Документы принимаются у гражданина секретарем комиссии. Секретарь комиссии при приеме документов осуществляет проверку соответствия документов перечню, установленному в п 4.1. настоящего Положения и хранит их до проведения Конкурса.

4.3. Прием документов, указанных в пункте 4.1. настоящего Положения, осуществляется в течение 20 календарных дней со дня опубликования информационного сообщения о проведении Конкурса в районной газете «Знамя труда», на официальном сайте органов местного самоуправления Кожевниковского района в часы и срок приема документов, указанные в объявлении. Несвоевременное предоставление документов, предоставление их не в полном объеме являются основание для отказа гражданину в их приеме.
4.4. При установлении обстоятельств, препятствующих в соответствии с федеральными законами и другими нормативными правовыми актами Российской Федерации поступлению гражданина на муниципальную службу, он информируется представителем нанимателя (работодателем) о причинах отказа участия в Конкурсе в письменной форме.

4.4. Для проведения Конкурса необходимо участие не менее двух кандидатов. В случае, если на дату окончания срока приема и регистрации заявлений  на участие в Конкурсе заявления не поступили, либо зарегистрировано не более одного заявителя, должностное лицо, принявшее решение о проведении Конкурса, объявляет Конкурс не состоявшимся, принимает решение о продлении срока приема и регистрации заявлений, переносе даты проведения Конкурса, не более, чем на 10 календарных дней с даты  опубликования информационного сообщения в районной газете «Знамя труда» и на официальном сайте органов местного самоуправления Кожевниковского района и.

4.5. Если на дату окончания второго и следующих сроков приема регистрации заявлений на участие в Конкурсе не было зарегистрировано ни одного заявления, должностное лицо, принявшее решение о проведении Конкурса, объявляет Конкурс несостоявшимся и принимает решение о продлении срока приема и регистрации заявлений, переносе даты проведения Конкурса, не более, чем на 10 календарных дней с даты опубликования информационного сообщения в районной газете «Знамя труда» и на официальном сайте органов местного самоуправления Кожевниковского района.

V. Конкурсная комиссия
5.1. Для проведения Конкурса образуется конкурсная комиссия на постоянной основе в составе 5 (пяти) человек. Состав конкурсной комиссии утверждается распоряжением председателя Думы Кожевниковского района, распоряжением Администрации Кожевниковского района. В состав конкурсной комиссии могут быть включены муниципальные служащие органов местного самоуправления Кожевниковского района, депутаты Думы Кожевниковского района, а также независимые эксперты.
5.2. Состав конкурсной комиссии формируется таким образом, чтобы была исключена возможность возникновения конфликта интересов, которые могли бы повлиять на принимаемые конкурсной комиссией решения.

5.3. Конкурсная комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов комиссии. Заместитель председателя конкурсной комиссии исполняет обязанности председателя комиссии в случае его отсутствия или невозможности исполнения им своих полномочий, а также осуществляет по поручению председателя комиссии иные полномочия. Секретарь конкурсной комиссии принимает заявления и документы от кандидатов на участие в Конкурсе, готовит их для рассмотрения на заседании комиссии, ведет протоколы заседаний комиссии, выполняет другие действия, организационно обеспечивающие деятельность комиссии. Допускается образование нескольких конкурсных комиссий для различных категорий и групп должностей муниципальной службы.

5.4. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее двух третей от общего числа ее членов.

VI. Проведение Конкурса
6.1. При проведении Конкурса конкурсная комиссия оценивает кандидатов на основании представленных ими документов об образовании, прохождении муниципальной службы, осуществлении трудовой деятельности, а также на основе конкурсных процедур с использованием методов оценки профессиональных и деловых качеств кандидатов, включая индивидуальное собеседование, тестирование.
6.1.1. При проведении индивидуального собеседования кандидаты приглашаются на заседание комиссии в алфавитном порядке.
Члены конкурсной комиссии задают кандидату вопросы, позволяющие выявить уровень знаний кандидатом требований законодательства Российской Федерации, законодательства Томской области, муниципальных правовых актов Кожевниковского района, необходимых для исполнения обязанностей по вакантной должности муниципальной службы, знание основ управления и организации труда, наличие навыков аналитической и методической работы, организаторских и иных способностей, необходимых для выполнения обязанностей по вакантной должности муниципальной службы.

Члены конкурсной комиссии могут предложить кандидату изложить его позицию в отношении организации работы и способов достижения наилучших результатов при исполнении должностных обязанностей по соответствующей вакантной должности муниципальной службы.
6.1.2. Тестирование кандидатов на конкретную вакантную должность проводится по единому перечню теоретических вопросов, заранее подготовленных конкурсной комиссией. Кандидатам на вакантную должность предоставляется одно и то же время для подготовки письменного ответа. Оценка теста проводится по количеству правильных ответов.

6.1.3. Решение конкурсной комиссии по результатам проведения Конкурса принимается в отсутствие претендентов открытым голосованием простым большинством голосов от числа его членов, присутствующих на заседании. При равенстве голосов членов комиссии решающим является голос председателя, а в случае отсутствия председателя – голос заместителя председателя. После принятия решения конкурсной комиссии оно в устной форме доводится до сведения всех граждан, принявших участие в Конкурсе.

6.2. Решение комиссии оформляется протоколом заседания конкурсной комиссии, который составляется в одном экземпляре и подписывается председателем, в его отсутствие заместителем председателя и секретарем.

Если член комиссии не согласен с решением комиссии, принятым большинством голосов, он вправе изложить свое особое мнение в письменном виде, которое приобщается к протоколу.

6.3. Конкурсная комиссия вправе принять решение, имеющее рекомендательный характер, о включении в кадровый резерв для замещения должностей муниципальной службы, кандидата, который не стал победителем конкурса, но профессиональные и личностные качества получили высокую оценку.

6.4. Расходы, связанные с участием в Конкурсе (проезд к месту проведения Конкурса и обратно, пользование услугами средств связи и другое), осуществляется кандидатом за счет собственных средств.
6.5. Если в результате проведения Конкурса не были выявлены кандидаты, отвечающие квалификационным требованиям к вакантной должности муниципальной службы, на замещение которой он был объявлен, председатель комиссии принимает решение о проведении повторного Конкурса.
6.6. Кандидат вправе обжаловать решение конкурсной комиссии в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.

VI. Порядок рассмотрения и принятия решений органами местного самоуправления

 по результатам Конкурса

7.1. По результатам Конкурса издается приказ Главы Кожевниковского района, распоряжение председателя Думы Кожевниковского района о назначении победителя Конкурса на вакантную должность муниципальной службы и заключается трудовой договор с победителем Конкурса. Документы победителя передаются в отдел правовой и кадровой работы Администрации Кожевниковского района или специалисту Думы Кожевниковского района для оформления личного дела муниципального служащего.
7.2. Секретарь комиссии сдает документы кандидатов, участвовавших в Конкурсе, в отдел правовой и кадровой работы Администрации Кожевниковского района или специалисту Думы Кожевниковского района, где они хранятся со дня завершения Конкурса и могут быть возвращены кандидатам по их письменному заявлению в любое время. В случае не востребованности документов по истечению трех лет они уничтожаются.